
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  
ex OCDPC 558/18  

1/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 
 

Prot. n. 163    del   08.04.2021          

ORDINANZA N. 4 DEL 08.04.2021 

Oggetto: Adozione del “Piano degli investimenti immediati e urgenti di messa in sicurezza 
o ripristino delle strutture e infrastrutture danneggiate dall’evento calamitoso del 
10-11 ottobre, della Regione Sardegna, ex DPCM 4 aprile 2019 e la relativa Tabella 
1 - Annualità 2020”. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 24 e l’art. 25; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018 con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana 

e Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, interessati dagli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, prorogato per 12 mesi con 

la Delibera del 21 novembre 2019 e successivamente prorogato per ulteriori 12 mesi 

dall’art. 1 comma 4-duodevicies del decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, convertito 

con modificazioni dalla L. 27 novembre 2020, n. 159, recante “Misure urgenti 

connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica 

da COVID-19, per il differimento di consultazioni elettorali per l'anno 2020 e per la 

continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della 

direttiva (UE)2020/739 del 3 giugno 2020 e disposizioni urgenti in materia di 

riscossione esattoriale”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 270 del 20.11.2018, recante “Primi interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

hanno interessato il territorio delle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 
ex OCDPC 558/18  

 

2/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 

a partire dal mese di ottobre 2018”, e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale, 

per la Regione Sardegna, il Direttore Generale della Protezione Civile è nominato 

Commissario delegato per l’emergenza;  

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, del personale e riforma della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce l'incarico di Direttore 

generale della protezione civile all'ing. Antonio Pasquale Belloi; 

TENUTO CONTO dell’ordinanza n. 16 del 25.09.2019, di riorganizzazione dell’Ufficio del Commissario 

delegato per l’emergenza alluvione per l'evento del 10 -11 ottobre 2018, e delle 

successive ordinanze di integrazione del predetto Ufficio n. 2 del 23.01.2020, nn. 4, 5 

e 6 del 27.02.2020, n.8 del 15.06.2020, n.1 del 26.02.2021 e n.2 del 12.03.2021; 

VISTO  l’art. 24-quater del Decreto legge n. 119 del 23 ottobre 2018 convertito con 

modificazioni, dalla legge n. 136 del 17 dicembre 2018, che ha istituito, per far fronte 

alle esigenze derivanti dagli eventi calamitosi verificatisi nei mesi di settembre e 

ottobre 2018, un fondo con una dotazione iniziale di 474,6 milioni di euro per l’anno 

2019 e di 50 milioni di euro per l’anno 2020 per gli investimenti in particolare nei 

settori dell’edilizia pubblica, comprese le manutenzioni e la sicurezza, della 

manutenzione della rete viaria e del dissesto idrogeologico; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2019, come modificato 

dal DPCM 21 ottobre 2020, che assegna le risorse di cui al citato articolo 24-quater ed 

in particolare attribuisce al Commissario delegato di cui all’OCDPC 558/2018 per la 

Regione Sardegna euro 35.997.017,63 per l’annualità 2019 e euro 61.524,18 per 

l’annualità 2020; 

VISTO l’art. 1, comma 5, del suddetto Decreto, il quale prevede che i Commissari delegati per 

l’emergenza predispongono un piano degli investimenti da realizzare nei limiti delle 

risorse assegnate per l’annualità di riferimento, suddiviso per settori di intervento e 

che identifichi gli interventi tramite il Codice unico di progetto (CUP), da sottoporre 

all’approvazione del Capo Dipartimento della protezione civile; 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000903197ART13,__m=document


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 
ex OCDPC 558/18  

 

3/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTO  l’art. 1, comma 8 del DPCM 4 aprile 2019 e s.m.i., in base al quale gli investimenti 

sono attuati con le modalità di cui all’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione 

civile del 15 novembre 2018, n. 558 e successive ordinanze; 

VISTO  l’art. 1, comma 7-bis del DPCM 4 aprile 2019 e s.m.i., che prevede l'impiego delle 

somme assegnate per l'annualità 2020, attraverso la stipula dei contratti ovvero la 

definizione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti per ogni intervento o misura 

inseriti nei piani degli investimenti, entro il 31 dicembre 2020. 

VISTO il “Piano degli investimenti immediati e urgenti di messa in sicurezza o ripristino delle 

strutture e infrastrutture danneggiate dall’evento calamitoso del 10-11 ottobre ex 

DPCM 4 aprile 2019 - ANNUALITA’ 2020”, con la relativa Tabella 1, redatto dal 

Commissario delegato e inviato per l’approvazione del Capo del Dipartimento della 

protezione civile, con nota prot. n. 678 del 06.11.2020; 

VISTA la nota prot. n. 61383 del 01.12.2020, acquisita al prot. UC con n. 714 del 01/12/2020, 

con la quale il Capo del Dipartimento della protezione civile comunica l’approvazione 

del suddetto Piano; 

TENUTO CONTO che nel Piano degli investimenti immediati e urgenti di messa in sicurezza o ripristino 

annualità 2020, il Commissario delegato ha individuato essenzialmente due interventi, 

proposti dalle amministrazioni di Villagrande Strisaili (ID 675) e di San Vito (ID 609) e 

inseriti nell’annualità 2019 del Piano, per i quali è stata segnalata la necessità di 

ulteriori fondi per il completamento delle opere, rivelatisi insufficienti; 

CONSIDERATO che i soggetti attuatori individuati nel “Piano degli investimenti immediati e urgenti di 

messa in sicurezza o ripristino delle strutture e infrastrutture danneggiate dall’evento 

calamitoso del 10-11 ottobre, della Regione Sardegna, ex DPCM 4 aprile 2019 - 

Annualità 2020”, devono addivenire alla stipula dei contratti ovvero alla definizione 

delle obbligazioni giuridicamente vincolanti per gli interventi entro il 31 dicembre 2020; 

RITENUTO  opportuno procedere all’adozione del suddetto Piano degli investimenti; 

 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 
ex OCDPC 558/18  

 

4/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

ORDINA 

Art. 1) È adottato il Piano degli investimenti immediati e urgenti di messa in sicurezza o 

ripristino delle strutture e infrastrutture danneggiate dall’evento calamitoso del 10-11 

ottobre, della Regione Sardegna, ex DPCM 4 aprile 2019 - ANNUALITA’ 2020, con la 

relativa Tabella 1, approvato dal Capo del Dipartimento della protezione civile, per 

l’importo totale pari ad euro 61.524,18 allegato alla presente ordinanza per farne parte 

integrante e sostanziale. 

Art. 2) Le amministrazioni comunali di cui alla Tabella 1 sono i soggetti attuatori degli 

interventi in essa indicati, cui sono assegnate le rispettive risorse finalizzate alla 

realizzazione degli stessi, a condizione che l’impiego delle suddette risorse sia 

coerente con le disposizioni di cui all’articolo 1, comma 7-bis del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2019 e successive modifiche e 

integrazioni. 

Ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS 

e comunicata al Capo del Dipartimento della Protezione Civile e agli Enti interessati. Sarà infine 

pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella homepage e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

È’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Il Commissario delegato  

 F.to Antonio Pasquale Belloi  

 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

